
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 DEL 19/05/2021  

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. 
APPROVAZIONE.

Il giorno diciannove del mese di Maggio dell’anno 2021, convocato nelle forme di legge, si è riunito in 
videoconferenza il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione, sotto la Presidenza 
del Presidente di Consiglio Avv. Raffaele Salvatore, la presenza del Sindaco Dott. Mario Conoci, e dei 
Consiglieri

P A Nome P A Nome

X ANSINI ANTONINA X MULAS SALVATORE CHRISTIAN

X ALIVESI MARIA ANTONIETTA X MURONI ANTONIO

X ARGIOLAS TATIANA TINA X MUSU GIUSEPPE ANDREA

X BAMONTI ALBERTO X PIRAS ORNELLA

X BRUNO MARIO X PIRISI BENIAMINO

X CACCIOTTO RAIMONDO X PIRISI MAURIZIO

X CAMERADA NUNZIO X POLO LEONARDO

X DI MAIO MARIA GIUSEPPINA X PULINA PIERA MONICA

X DI NOLFO VALDO X SALVATORE RAFFAELE

X ESPOSITO GABRIELLA X
SARTORE GEROLAMO PIETRO 
MARIO

X LOI ALESSANDRO X SPANO GIOVANNI ANTONIO

X MONTI GIOVANNI X
TROVA ROBERTO PASQUALINO 
VITTORIO

E la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris, ha approvato, nei 
termini di voto infra indicati, la seguente proposta di deliberazione del settore Servizio 4 - Tributi, 
entrate comunali



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che ad opera dell’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 27/12/2019, n. 160 è istituito il Canone 
Unico che deve essere disciplinato dal Comune, dalle Province e dalle Città metropolitane, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021;

CONSIDERATO che il citato articolo 1, al comma 816 dispone che il Canone unico sostituisce: la tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

ATTESO che, pertanto, risultano abrogati il Capo I ed il Capo II del D.Lgs. 15/11/1993 n.507, gli articoli 62 e 63 
del D.lgs. 15/12/1997 n.446 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme ad eccezione del 
Capo II del decreto legislativo n.507/1993, per quanto attiene alla determinazione della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche delle Regioni, di cui agli articoli 5 della legge 16/05/1970, n. 281, e 8 
del decreto legislativo 6/05/2011, n. 68, nonché le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e 
quelle che disciplinano la propaganda elettorale;

PRESO ATTO che il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di 
servizi;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 836, viene soppresso l’obbligo dell’istituzione del servizio delle 
pubbliche affissioni a decorrere dal 1° dicembre 2021;

VERIFICATO che il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito 
dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 
gettito attraverso la modifica delle tariffe;

VERIFICATO che, ai sensi del comma 819, il presupposto del canone è:

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti 
e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 
aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato;

RILEVATO che, in conformità all’art. 52 del decreto legislativo 15/12/1997 n.446, deve essere approvato 
l’apposito regolamento comunale per l’applicazione del Canone unico, come precisato al comma 821;

CONSIDERATO che la potestà regolamentare sopra citata può essere esercitata entro i limiti posti dallo 
stesso articolo 52, comma 1, che recita: “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni di legge vigenti”;

VISTA la proposta di regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale che si articola nei 
seguenti punti principali:

- TITOLO I: disposizioni sistematiche relative al canone di cui alla legge 27/12/2019, n. 160;

- TITOLO II: disciplina del procedimento amministrativo di rilascio delle occupazioni di suolo pubblico, 
tenuto conto dell’organizzazione interna degli uffici del comune. Il titolo definisce modalità e termini 



di presentazione delle istanze nonché le dinamiche connesse alla modifica, sospensione, revoca e 
decadenza;

- TITOLO III: disciplina del procedimento amministrativo per il rilascio delle autorizzazioni pubblicitarie, 
tenuto conto dell’organizzazione interna degli uffici del comune. Il titolo definisce modalità e termini 
di presentazione delle istanze nonché le dinamiche connesse alla modifica, sospensione, revoca e 
decadenza;

- TITOLO IV: definisce il sistema tariffario per la determinazione del canone di occupazione e di 
esposizione pubblicitaria definendo le categorie del territorio, le competenze della giunta comunale 
e i limiti minimi e massimi per la determinazione dei coefficienti;

- TITOLO V: disciplina il servizio delle pubbliche affissioni tenuto conto dell’obbligo di mantenere il 
servizio previsto dall’articolo 18 del D.Lgs. 15/11/1993 n.507, fino al 1° dicembre 2021;

- TITOLO VI: norme relative alla riscossione, ordinaria e coattiva, disciplina dell’accertamento 
esecutivo patrimoniale e al sistema di indennità e sanzioni definite dalla legge 27/12/2019, n. 160;

- TITOLO VII: individuazioni di particolari tipologie di occupazioni;

- TITOLO VIII: individuazioni di particolari tipologie di esposizione pubblicitaria.

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nell’allegato Regolamento si 
rinvia alle norme vigenti inerenti al Canone unico ed alle altre norme vigenti e compatibili con il nuovo 
prelievo;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in materia 
di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 
espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che 
assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di 
detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 
relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov;

VERIFICATO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che il nuovo canone patrimoniale è 
assoggettato ai citati obblighi di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. 18/08/2000, n.267 (TUEL);

DATO ATTO che la gestione ordinaria delle entrate tributarie ed extrabutarie del Comune di Alghero, in ogni 
sua fase, è affidata in concessione, con le modalità dell'in house providing, alla Società S.e.c.al. Spa come da 
Contratto Rep. 107 del 17.10.2018;

VISTO l’articolo 151 del D.lgs. 18/08/2000, n.267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

VISTO il comma 4 bis dell’articolo 106 del DL 19/05/2020 n. 34, che stabilisce “per l'esercizio 2021 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 
267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021";

http://www.finanze.gov/


VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13/01/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 
18/01/2021, che dispone l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2021/2023 da parte degli enti locali al 31 marzo 2021, autorizzando, sino a tale data, l’esercizio provvisorio 
del bilancio;

TENUTO CONTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 01/04/2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023 non è stato ancora approvato;

VISTO il parere favorevole, reso dai competenti Dirigenti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che trattasi;

DATO ATTO del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
così come modificato dal D.L. 174/2012;

Udita l’illustrazione dell’argomento, da parte dell’Assessore Giovanna Caria;

Uditi gli interventi dei Sigg.ri Consiglieri risultanti dalla registrazione digitale disponibile in atti;

Richiamato integralmente, nella presente deliberazione, il contenuto della registrazione audio relativa agli 
specifici interventi dei Consiglieri sia durante la discussione generale sia durante la fase delle dichiarazioni di 
voto (registrazione audio depositata agli atti d’ufficio);

Udito l’intervento del Sig. Presidente, il quale, non risultando ulteriori richieste di intervento dichiara chiusa 
la trattazione dell’argomento e mette in votazione l’ordine del giorno in oggetto;

Dato atto del seguente risultato della votazione, come proclamato dal presidente:

Consiglieri presenti 17; favorevoli 15: Ansini, Argiolas, Bamonti, Camerada, Conoci, Loi, Mulas, Muroni, 
Musu, Pirisi Maurizio, Polo, Pulina, Salvatore, Spano, Trova; contrari 1: Sartore, astenuti 1: Cacciotto; assenti: 
Alivesi, Bruno, Di Maio, Di Nolfo, Esposito, Monti, Piras, Pirisi Beniamino;  espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare il Regolamento  per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, ai sensi della Legge 27 dicembre 2019 n.160, articolo 1 commi da 816 a 836, 
riportato nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, come allegato  A);

3. di continuare a mantenere il servizio delle pubbliche affissioni anche successivamente al 1° dicembre 
2021;

4. di dare atto che i regolamenti comunali delle entrate sostituite dal canone unico restano applicabili ai fini 
dell’accertamento delle fattispecie verificatesi sino al 31 dicembre 2020, e nello specifico:

 il Regolamento comunale per la disciplina della Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche, approvato con deliberazione del Consiglio n.26 del 09.05.1995, e successive 
modificazioni e integrazioni;

 il Regolamento per la disciplina del Canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e dei Diritti 
sulle Pubbliche Affissioni, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 64 del 15.12.2005;

5. di stabilire che le disposizioni del Regolamento di istituzione e disciplina del canone unico decorrono dal 
1° gennaio 2021 ai sensi dell’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388;



6. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. (Consiglieri presenti 18; favorevoli 15: Ansini, Argiolas, Bamonti, Camerada, Conoci, 
Loi, Mulas, Muroni, Musu, Pirisi Maurizio, Polo, Pulina, Salvatore, Spano, Trova; contrari nessuno; 
astenuti 3:  Bruno, Cacciotto, Di Nolfo; assenti: Alivesi, Di Maio,  Esposito, Monti, Piras, Pirisi Beniamino, 
Sartore).  

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Presidente di Consiglio Segretario Generale

Avv. Raffaele Salvatore Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


